

## اخبار کوتاه

**صادرات ۷۵ میلیون تن کالای غیر نفتی به ارزش ۳۰ میلیارد دلار**  
در هشت ماهه نخست سال ۱۳۹۷، صادرات کالاهای غیر نفتی رشد ۵۱٫۱درصدی و صادرات کاهشی ۱۲٫۶درصدی داشته‌است.به گزارش ایبنا، در هشت ماهه سال ۱۳۹۷ صادرات کالاهای غیر نفتی برابر ۷۵٫۳ میلیون تن با ارزش ۳۰ میلیارد دلار برابر ۲۶٫۹ میلیارد یورو بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزنی ۵۱٫۱درصد کاهش و به لحاظ ارزش دلاری ۷۵درصد و ارزش یورویی ۱۵۱٫۲ درصد رشد داشته است.

همچنین میزان واردات به کشور برابر ۲۱٫۵میلیون تن به ارزش ۲۹٫۵ میلیارد دلار برابر ۲۴٫۸ میلیارد یورو بوده که از لحاظ وزنی ۱۲٫۶ درصد و از لحاظ ارزش دلاری ۱۴ درصد و ارزش یورویی ۱۶٫۸ درصد کاهش را نشان می‌دهد.ارزش صادرات بخش صنعت در این دوره حدود۱۲٫۷میلیارد دلار و صادرات بخش معدن ۸۷۷میلیون دلار ثبت شده است.

### جزئیات آمارهای صدور کارت بازرگانی

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران قصد دارد به منظور ارائه عملکرد خود، با انتشار سلسله گزارش‌هایی مبتنی بر آمار و تحلیل مرتبط، نقاط قوت و ضعف خود و نیز فرآز و فرودهای اقدامات و فعالیت‌هایش در طول سال گذشته را به‌طور شفاف ترسیم کند تا تصویر روشنی از مسیر طی شده در چهار سال گذشته ترسیم کند و نقشه راه چهار ساله آینده و نقاط لازم‌العمور آن را پیش‌بینی کند.بهمن عشقی، دبیر کل اتاق بازرگانی تهران طی گزارشی از روند رشد کارت‌های بازرگانی و عضویت در چهار سال گذشته اعلام کرد: برابر آخرین آمار موجود از ابتدای فروردین ماه ۱۳۹۴ تا میانه بهمن ماه ۱۳۹۷ (۹۷/۱۱/۱۵) تعداد اعضای اتاق تهران، یعنی دارندگان کارت‌های بازرگانی و عضویت، اعم از حقیقی و حقوقی، به ۱۸ هزار ۲۵۸ عضو بالغ شده که در مقایسه با رقم ۱۴ هزار و ۶۴ عضو افزایشی معادل چهار هزار ۱۹۴ عضو داشته است. وی افزود: این اعداد گویای رشد حدودا ۳۰درصدی در خلال دوره هشتم هیات نمایندگان اتاق تهران است که گرچه هنوز با شمار اعضای پارلمان حقیقی بخش خصوصی فاصله دارد اما نمایانگر رشد قابل توجهی در شمارگان اعضای این اتاق است.

### تولید خردو ر با کیفیت، مطالبه عمومی

با چهل سال شدن انقلاب اسلامی، یکی از مطالبات مردم از مسئولان این است که چرا علی رغم پیشرفت در صنایع بسیار مهم و «های تک» از جمله انرژی هسته‌ای، سلول‌های بنیادی، نانو، موشکی و... هنوز صنعت خودروسازی قادر به تولید خردو ر با کیفیت، به روز و با قیمت مناسب رقابتی نیست. به گزارش تجارت به نقل از پایگاه خبری کارگرنیوز، چرا خودروسازان ملی علی‌رغم حمایت همه جانبه دولت طی چند دهه اخیر ولی هنوز بخش قابل توجهی از مواد اولیه مورد نیاز شان وابسته به خارج است؟ پس مدیران خودروسازی طی دوره مدیریت خود چه دستاوردهای داشته‌اند؟ از این دست سوالات به وفور می‌توان طرح کرد و از مدیران خودروسازی پرسید. سوالات چالشی که ریشه در مدیریت صنعت خودرو دارد. شواهد و قرائن فراوانی وجود دارد که نشان می‌دهد که صنعت خودروسازی کشور بیش از آنکه یک بنگاه اقتصادی باشد، یک صنعت سیاسی است، به بیان دیگر صنعت خودرو بیش از آنکه به دنبال ارائه محصولات با کیفیت و رقابتی باشد، در جهت تأمین منافع سیاسی و حزبی دولت‌ها تلاش می‌کند.

### کارت‌های بازرگانی بهمن و اسفند ۹۶ ابطال شود

اسد...، عسگر اولادی عضو هیات نمایندگان اتاق تهران طی نامه‌ای از وزیر صنعت خواست تا جهت جلوگیری از تخلفات ۲۶۰۰ کارت بازرگانی صادر شده در بهمن و اسفند ۹۶ باطل شود.

به نقل از فارس در این نامه آمده است: ...از آنجا که در اسفند ماه ۱۳۹۷ ماه (سال جاری) انتخابات هیات نمایندگان اتاق‌های بازرگانی می‌گردد و صدور ۲۶۰۰ کارت بازرگانی و عضویت می‌تواند تأثیر بسزایی در نتیجه اتاق تهران انتخابات داشته باشد... لذا جهت جلوگیری از هر گونه شبهه و پیشگیری از تخلفات خواهشمنداست ترتیبی اتخاذ کرد نسبت به ابطال کارت‌های مذکور ... اقدام و یا حداقل سابقه عضویت رأی‌دهندگان در انتخابات پیش‌رو به دو سال افزایش یابد.

### احیای وزارت بازرگانی به صلاح نیست



عضو کمیسیون کشاورزی مجلس ضمن مخالف با تشکیل وزارت بازرگانی گفت: بر هم زدن ساختار اداری کشور، هزینه و زمان زیادی را تلف خواهد کرد و امیدوارم این موضوع مجدداً در مجلس مورد بررسی قرار نگیرد. محمد شاعری در گفت‌وگو با باشگاه خبری توانا در باره دور جدید تلاش‌های دولت برای تشکیل وزارت بازرگانی گفت: بنده شدیداً مخالف تشکیل وزارت بازرگانی هستم و اعتقاد دارم تغییر ساختار وزارت صنعت، معدن و تجارت به صلاح کشور نیست، وی ادامه داد: دولت به جای این تصمیمات هزینه‌بر، تلاش بر انجام وظیفه قانونی خود داشته باشد. در شرایط فعلی، وزارت صنعت، معدن و تجارت دچار مشکلات مدیریتی است که باید برای آن فکری شود.

**در همایش مشترک نمایندگان بخش خصوصی دو کشور مطرح شد**

# رشد ۴۲ درصدی مبادلات تجاری ایران و پاکستان



### صورت‌روید ۶ماهه برای تجار ایرانی

در ادامه این جلسه، خام‌رفت مسعود، سفیر پاکستان در ایران سخنان خود را با ارائه اطلاعاتی از کشور متبوع خویش آغاز کرد و گفت: پاکستان، کشوری با جمعیت حدود ۲۱۰ میلیون نفر است که تولید ناخالص داخلی آن معادل ۳۱۲ میلیارد دلار است. همچنین درآمد سرانه در آن حدود ۱۲۲۲۲ برآورد شده‌است. ارزش واردات پاکستان از سراسرچان حدود ۴۴ میلیارد دلار بوده و ارزش صادرات آن ۱۷ میلیارد دلار است.

او با بیان اینکه واردات پاکستان از ایران، طیف گسترده‌ای از کالاها اعم از محصولات پتروشیمی، کشاورزی، سرمایه‌گ و فرش است، ادامه داد: اما واردات ایران از پاکستان شامل اقلام محدودی در حوزه صنوجات و کشاورزی می‌شود. نتیجه آنکه صادرات ایران به پاکستان ظرف ۶ ماه گذشته از آوریل تا دسامبر، ۱۸ درصد رشد داشته و صادرات پاکستان به ایران طی همین مدت با کاهش ۳۳ درصدی روبرو شده و به همین دلیل موازنه تجاری به نفع ایران است. سفیر پاکستان در ایران ادامه داد: این برای من مایه تعجب است که ایران به عنوان کشوری که در معرض تحریم بوده، توانسته‌است موازنه تجاری با پاکستان را به نفع خود حفظ کند و مناسفانه ما نتوانسته‌ایم صادرات بالای به ایران داشته باشیم. او با اشاره به اینکه در سال

درصد رشد کرده است.

معاون امور بین‌الملل اتاق بازرگانی تهران خطاب به فعالان اقتصادی حاضر در نشست ابراز امیدواری کرد که در این سلسله هم‌اندیشی، راهکارهایی برای توسعه روابط دو جانبه ارائه شود.

### ضرورت برقراری تجارت آزاد میان دو کشور

دبیر کل اتاق تهران در این گردهمایی، در سخنانی به برقراری صلح و آرامش میان دو کشور ایران و پاکستان در طول تاریخ اشاره کرد و گفت: ظرفیت‌های بزرگی برای همکاری‌های مشترک دو کشور در حوزه‌های اقتصادی فراهم است، از این رو دو کشور باید به سمت برقراری تجارت آزاد گام بردارند و برای اجرایی کردن آن نیز دولت‌های دو کشور باید همت کنند. بهمن عشقی با اشاره به اقتصاد رو به رشد پاکستان و بیان برخی شاخص‌های اقتصادی این کشور در سطح بین‌المللی، افزود: به رغم همسایگی و قربات ملت‌های دو کشور، مناسبات اقتصادی تجارتی ایران و پاکستان در سطح پایینی برقرار است که باید دلایل آن موشکافی شود. به گفته وی، آمار گمرک ایران نشان می‌دهد که تراز بازرگانی دو کشور طی سال گذشته، در حدود ۸۰۰ میلیون دلار بوده است.

**در دیدار اعضای هیات رئیسه اتاق اصناف با شه‌دار بابلسر مطرح شد:**

# دغدغه بازاریان با همفکری اصناف و شهرداری بر طرف شود



علی اکبر پور شانی نائب رئیس اتاق اصناف بابلسر

فروشان بعد از تعطیلی بازار بساطا می‌کنند تا مانع کسب و کار بازاریان و مغازه داران نشوند. رامین عزیززاده تصریح کرد: بازاریان و مغازه داران ما در حالی موظف به رعایت قوانین نظام صنفی و استعلامات مربوطه جهت دریافت پروانه کسب می‌باشند و در حالی مجبور به پرداخت عوارض کسبی، مالیات و هزینه‌های جاری هستند که تمام موارد فوق‌العام از استعلامات و هزینه‌های ذکر شده مشمول دست فروشان نبوده و این خود عاملی برای رقابت ناسالم است و باعث متضرر شدن مغازه داران می‌شود.

وی افزود: با توجه به معضلات بیکاری که در جامعه حاکم است باید مکانی مناسب برای ساماندهی دست‌فروشان در نظر گرفته‌شود تا آنها نیز بتوانند با استفاده از فروش اجناس خود به امرار معاش بپردازند.

شه‌ردار بابلسر نیز در این نشست با تشکر از اعضای هیات رئیسه اتاق اصناف بابلسر اظهار کرد: اصناف تکه جدا شده از شه‌رداری‌ها است و امیدوارم با کمک دولت‌مردان و اتاق اصناف بتوانیم مشکل اقتصاد شه‌رستان را حل کنیم.

رحیمی تصریح کرد: در خصوص رفع مشکل زمین اصناف، شه‌رداری هر اقدامی که لازم به رفع این مشکل باشد انجام می‌دهد.

وی در پایان از واگذاری یک استند تبلیغاتی به اتاق اصناف خبر داد.



### تجارت و ایران پیچیده است



رئیس کل گمرک با بیان اینکه ایران دارای تجارت پیچیده‌ای است، گفت: ۳۳ نوع عوارض از واردات و صادرات در حال وصول است: ۲۲ سازمان در مجوزهای ترخیص کالا دخیل هستند و ۱۲ رویه گمرکی در گمرکات وجود دارد. مهدی میراشرفی در گفت‌وگو با مهر، در خصوص تحقیق و تفحص مجلس از گمرک ایران، اظهار داشت: تحقیق و تفحص حق مجلس است و ما از این موضوع استقبال می‌کنیم.

رئیس کل گمرک ایران با بیان اینکه اگر در جایی مشکلی وجود دارد باید هویدا شده و با متخلف برخورد شود، افزود: با تحقیق و تفحص مشکلاتی را که صدای ما نمی‌رسد بگوییم، مجلس خواهد گفت.

۲۰۰۶ میان دو کشور موافقت‌نامه‌ترجیحی به امضار رسیده‌است، در این باره توضیح داد: این موافقت‌نامه به‌رغم آنکه فهرست کالاها نیز در آن نهایی شده، هنوز اجرایی نشده‌است. در آخرین مذاکرات وزرای خارجه دو طرف، عنوان شد که ایران می‌خواهد به فهرست موافقت‌نامه‌ترجیحی اقامی اضافه کند. اما از نظر من بهتر است به جای اجرای موافقت‌نامه‌ای به سوی تجارت آزاد حرکت کرده تا بدین ترتیب مشکلات غیر تعرفه‌ای بازرگانان دو طرف نیز برطرف شود. رفت مسعود با اشاره به اینکه بخشی از تجارت دو کشور از طریق راه‌آهن و کامیون انجام می‌گیرد، ادامه داد: میان ایران و پاکستان کنوانسیون TIR به امضار رسیده‌است و همان‌طور که کامیون‌های ایرانی توانسته‌اند وارد پاکستان شوند، امیدواریم کامیون‌های پاکستانی نیز امکان ورود به خاک ایران را یابند.

### اعتراض به موانع تعرفه‌ای برای تجار پاکستانی

او همچنین تشکیل کمیته‌های مشترک مرزی ادر توسعه روابط تجاری موثر دانست و گفت: ما مساله صدور ویزا برای تاجران ایرانی را حل کرده‌ایم، به موجب مصوبه کمیته مشترک مرزی، هر تاجر ایرانی با در دست داشتن نامه از اتاق‌های بازرگانی می‌تواند ویزای شش ماهه از پاکستان دریافت کند.

سفیر پاکستان در ایران نیند کاتال‌های بانکی موثر میان دو کشور را یکی از چالش‌های توسعه واردات تجاری دانست و گفت: پاکستان ویزایران یک موافقت‌نامه بر داخلی منعقد کرده بودند که دوره آن منقضی شده است. هرچند در دوره‌ای که این موافقت‌نامه برقرار بود نیز مفاد آن به اجرا درنیامد. پیشته‌هادی که در این زمینه وجود دارد این است که یک بانک ایرانی شعبه‌ای در پاکستان راه‌اندازی کند و معاملات را با ارزهای داخلی برپال یا رویبه پشتیبانی کند. در این زمینه مذاکره با بانک مرکزی دو طرف راهگشا خواهد بود. رفت مسعود گفت: بازرگانان پاکستانی می‌توانند ما بتبعیض مقامات ایرانی روبرو و هستیم و موازنه تجاری دو کشور نیز همین مساله را نشان می‌دهد. تحقیقات من نشان می‌دهد وارد کنندگان ایرانی می‌توانند با ن تخ‌های رسمی از مبادله کنند اما صادر کنندگان پاکستانی به ایران از چنین امکانی برخوردار نیستند. موانع غیر تعرفه‌ای و مالیات بر بار و جاده که توسط طرف ایرانی اخذ می‌شود، از دیگر موارد مورد اعتراض تجار پاکستانی است و همچنین گفت: صادر کنندگان برنج از پاکستان به ایران نیز این گالایه را مطرح می‌کنند که زمان آزمایش برنج در آزمایشگاه‌های ایران بسیار طولانی است. سبب این در پاکستان نیز با چنین مشکلی مواجه است و باید این مشکلات و مشکلاتی از این دست برای بازرگانان دو طرف حل شود.